1
6
2

[image: image1.png]

ПОДОСИНОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

5-ГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 04.12.2018   №  26/178

пгт Подосиновец
	О бюджете Подосиновского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

На основании ст. 21, ст. 46 Устава Подосиновского муниципального района Кировской области  Подосиновская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Подосиновского района Кировской области (далее – бюджета района) на 2019 год:

1.1. общий объем доходов бюджета района в сумме 282401,8 тысяч рублей;

1.2. общий объем расходов бюджета района в сумме 282601,8 тысяч рублей;

1.3. дефицит бюджета района в сумме 200,0 тысяч рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета района на 2020 год и на 2021 год:

2.1. общий объем доходов бюджета района на 2020 год в сумме 270863,6 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 268106,2 тысячи рублей;

2.2. общий объем расходов бюджета района на 2020 год в сумме 275875,0 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 273323,9 тысяч рублей;

2.3. дефицит бюджета района на 2020 год в сумме 5011,4 тысячи рублей и на 2021 год в сумме 5217,7 тысяч рублей.

3. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств бюджета района согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета района и закрепляемые за ними виды и подвиды доходов бюджета района согласно приложению 2 к настоящему решению.
5. Утвердить перечень главных администраторов  источников финансирования дефицита бюджета района и закрепляемые за ними статьи источников финансирования дефицита бюджета района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
6. Утвердить перечень и коды статей источников финансирования дефицита  бюджета района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

7. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Подосиновского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

8. Назначить финансовое управление Администрации Подосиновского района Кировской области (далее – финансовое управление) уполномоченным органом по осуществлению электронного документооборота между Управлением Федерального казначейства Кировской области и главными администраторами доходов бюджетов поселений Подосиновского района в соответствии с соглашениями, заключенными между финансовым управлением и администрациями поселений, а также с договором об обмене электронными документами между Управлением Федерального казначейства Кировской области и финансовым управлением.

9. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета района, установленного пунктами 1 и 2 настоящего решения, объемы поступления доходов бюджета района по налоговым и неналоговым доходам по статьям, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов, прогнозируемые:

9.1. на 2019 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
9.2. на 2020 и 2021 годы согласно приложению 16 к настоящему решению.
10.  Утвердить  в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктами 1 и 2  настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований  по разделам и  подразделам классификации расходов бюджетов:

10.1. на 2019 год согласно приложению 7  к настоящему решению;

10.2. на 2020 и 2021 годы согласно приложению 17 к настоящему решению.

11. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктами 1 и 2   настоящего решения,  распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам  видов расходов классификации расходов бюджетов:

11.1. на 2019 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

11.2. на 2020 год и на 2021 год согласно приложению 18 к настоящему решению.

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета района:

12.1. на 2019 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

12.2. на 2020 год и на 2021 год согласно приложению 19 к настоящему решению.

13. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета района:

13.1. на 2019 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

13.2. на 2020 и 2021 годы согласно приложению 20 к настоящему решению.

14. Установить минимальный коэффициент отчисления прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, применяемый для определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий Подосиновского района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащей перечислению в бюджет района:
на 2019 год равный 0,2;

на 2020 год равный 0,2;

на 2021 год равный 0,2.

15. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного пунктами 1 и 2 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

15.1. на 2019 год в сумме 8374,6 тысяч рублей;

15.2. на 2020 год в сумме 8374,6 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 8374,6 тысяч рублей.

Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению  за счет средств бюджета района, с указанием бюджетных ассигнований по ним на 2019 год согласно приложению 11 к настоящему решению.

Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению  за счет средств бюджета района, и распределение бюджетных ассигнований по ним на 2020 и 2021 годы согласно приложению 21 к настоящему решению.
16. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктом 2.2  настоящего решения, общий объем условно утверждаемых расходов на 2020 год в сумме 4288,6 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 8589,2 тысяч рублей.
17. В соответствии с разделом 11 Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе, утвержденного решением Подосиновской районной Думы от 26.02.2014 № 42/264 установить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктами 1 и 2 настоящего решения, размер резервного фонда Администрации Подосиновского района Кировской области:

17.1. на 2019 год в сумме 50 тысяч рублей;

17.2. на 2020 год в сумме 50 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 50 тысяч рублей.

18. В соответствии с разделом 12 Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе, утвержденного решением Подосиновской районной Думы от 26.02.2014 № 42/264  утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктами 1 и 2 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда Подосиновского района Кировской области.
18.1. на 2019 год в сумме 33561,1 тысячи рублей;

18.2. на 2020 год в сумме 34122,5 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 34443,1 тысячи рублей.

18.3. Установить, что бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда Подосиновского района Кировской области направляются:

- на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на исполнение судебных актов по искам в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности  в объеме: на 2019 год в сумме 33561,1  тысячи рублей, на 2020 год в сумме 34122,5 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 34443,1 тысячи рублей;
19.  Установить, что получатели средств бюджета района – муниципальные  заказчики при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, реконструкции и строительству не вправе предусматривать авансирование.

Финансовому управлению не осуществлять санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным с нарушением положений, установленных абзацем 1 настоящего пункта, получателям средств бюджета района.

20.  Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктами 1 и 2  настоящего решения, объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих районный фонд финансовой поддержки поселений:
20.1. на 2019 год в размере 8391,0 тысяча рублей;

20.2. на 2020 год в сумме 8375,0 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 8357,0 тысяч рублей.

Установить, что определение объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределение дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений осуществляются в соответствии с Законом Кировской области от 28.09.2007 № 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Кировской области».

Утвердить следующие объемы дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений:

1) на 2019 год – дотация  на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенции, получаемой бюджетом муниципального района на исполнение государственных полномочий Кировской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений в сумме 2391,0 тысяча рублей и дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета района  в сумме 6000,0 тысяч рублей;

2) на 2020 год – дотация  на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенции, получаемой бюджетом муниципального района на исполнение государственных полномочий Кировской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений  в сумме 2375,0 тысяч рублей и дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета района  в сумме 6000,0 тысяч рублей;  на 2021 год – дотация  на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенции, получаемой бюджетом муниципального района на исполнение государственных полномочий Кировской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений в сумме 2357,0 тысяч рублей и дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета района в сумме 6000,0 тысяч рублей.

 Утвердить распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки:

на 2019 год согласно приложению 12 к настоящему решению;

на 2020 год и на 2021 год согласно приложению 22 к настоящему решению.

21. Предоставить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктами 1 и 2   настоящего решения бюджетам поселений  межбюджетные трансферты в следующих объемах:
21.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов:

21.1.1. на 2019 год в размере 8800,0 тысяч рублей;

21.1.2. на 2020 год в сумме 7000,0 тысяч рублей и на 2021 год в сумме 7000,0 тысяч рублей.

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов осуществляется в соответствии с решением Подосиновской районной Думы  от 25.10.2013 № 37/243 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Подосиновском районе».

Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов:

на 2019 год согласно приложению 13 к настоящему решению;

на 2020 год и на 2021 год согласно приложению 23 к настоящему решению.

21.2. Cубсидии бюджетам поселений:

21.2.1. Субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими их отдельных полномочий на 2019 год в сумме 4000,0 тысяч рублей, на 2020 год в сумме 4000,0 тысяч рублей, на 2021 год в сумме 4000,0 тысяч рублей.
21.2.2. Субсидии на софинансирование  инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований  в Кировской области на 2019 год в сумме 1743,7 тысяч рублей.
21.3. Субвенции бюджетам поселений:

21.3.1. Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  на 2019 год  в сумме 945,6 тысяч рублей, на 2020 год в сумме 945,9 тысяч рублей, на 2021 год в сумме 945,9 тысяч рублей.
Распределение субвенции установить согласно Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
21.3.2. Субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий по созданию и деятельности в муниципальных образованиях административной (ых) комиссии (ий)  на 2019 год в сумме 1,4 тысячи рублей, на 2020 год в сумме 1,4 тысячи рублей, на 2021 год в сумме 1,4 тысячи рублей.
Распределение субвенции установить согласно Закону Кировской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
21.4. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2019 год, указанных в подпунктах 20.2, 20.3  настоящего решения  согласно приложению 14, на 2020 и 2021 годы согласно приложению 24 к настоящему решению.

22. Установить, что санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета района, бюджетов поселений, подлежащих оплате за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджетам поселений и имеющих целевое назначение, производится финансовым управлением.

В случае нарушения методик (порядков) распределения межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в части предоставления недостоверных данных для расчета указанных межбюджетных трансфертов, и (или) порядков предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, финансовое управление вправе принять решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам из бюджета района.

Остатки межбюджетных трансфертов, полученных в форме  иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в соответствующем текущем году (при отсутствии потребности в них), подлежат возврату из бюджетов городских и сельских поселений в бюджет района в сроки, установленные Администрацией Подосиновского района Кировской области.

В случае, если неиспользованные остатки межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислены в бюджет района, указанные средства подлежат взысканию в порядке, определяемом финансовым управлением, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
23. В целях реализации отдельных государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства, за исключением реализации мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами, в 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов из бюджета муниципального района предоставляются субсидии на возмещение  части затрат  в связи с производством (реализацией) товаров, выполнения работ, оказания услуг:

– организациям, индивидуальным предпринимателям, соответствующим требованиям части 1  статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;

– гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;

– крестьянским (фермерским) хозяйствам, соответствующим требованиям Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»;
Субсидии предоставляются в случаях, если получателями субсидий являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также физические лица – производители товаров, работ, услуг.

Предоставление субсидий осуществляется Администрацией Подосиновского района Кировской области  в соответствии с порядком, установленным Правительством Кировской области, а также составом документов, установленным Правительством Кировской области и Министерством сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
24. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга Подосиновского района  на 2018 год в сумме 31649,0 тысяч рублей, на 2020 год в сумме 31649,0 тысяч рублей, на 2021 год в сумме 31649,0 тысяч рублей.
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Подосиновского района  на 1 января 2020 года в сумме 26649,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тысяч рублей; на 1 января 2021 года в сумме 26649,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тысяч рублей; на 1 января 2022 года в сумме 26649,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тысяч рублей.
Установить, что муниципальные гарантии бюджета района в 2019 году и в 2020 и 2021 годах предоставляться не будут.
Установить в пределах общего объема расходов бюджета района, установленного пунктом 1.2 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального внутреннего долга Подосиновского района на 2019  год в сумме 2200,0 тысяч рублей, на 2020 год в сумме 2200,0 тысяч рублей, на 2021 год в сумме 2200,0 тысяч рублей.
25. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Подосиновского района  на 2019 год согласно приложению 15, на 2020 и 2021 годы согласно приложению 25 к настоящему решению.

26. Установить, что в 2019-2021 годах бюджетные кредиты из бюджета района бюджетам поселений предоставляться не будут.
27.  Установить, что Администрация Подосиновского района и иные органы местного самоуправления Подосиновского района Кировской области, осуществляющие функции и полномочия учредителя, не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году штатной численности работников органов местного самоуправления Подосиновского района Кировской области, муниципальных учреждений, за исключением случаев, когда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации передаются отдельные государственные полномочия.

28. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.
29. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного  самоуправления Подосиновского района.
Председатель

Подосиновской районной Думы                                     С.Н. Мокиевский
Глава

Подосиновского района                                                    А.П. Клюшов